**أَنْ الْأَعَاجِمَ إِنْ يَنْظُرُوا إِلَيْكَ عَدَا قَالُوا:** Kemudian, jika pasukan Iran

5 Al-Akhbar ath-Thiwal dan al-Kaamil fit Taarikh.

6 al-Kaamil fit Taarikh.

7 Tarikh ath-Thabari (تاريخ الطبري), tahun ke-21 Hijriyah atau 642 M (إحدى وعشرين), (منكر الخبر عن وقعة المسلمين والفرس بنهاوند).

8 Al-Akhbar ath-Thiwal.

mengetahui bahwa pemimpin Arab pun ikut di medan pertempuran, maka mereka akan mengeluarkan seluruh kekuatan mereka dan akan maju menggempur Anda dengan hebat.

Sampaikan saran Anda sekalian, siapakah yang hendaknya diangkat sebagai panglima pasukan, yaitu sosok yang telah berpengalaman ikut serta di berbagai peperangan di Irak."

9 Tarikh ath-Thabari (تاريخ الطبري), tahun ke-21 Hijriyah atau 642 M (إحدى وعشرين), (Mazhar al-Khair wa Wajid al-Muslimin wa al-Farisiyah), al-Kaamil fit al-Kamil fi al-Tarikh wa al-Akhar al-ghalib wa al-Nahjul Balaghah (الكامل في التاريخ والأخبار الطوال ونهج) (البلاغه), bab perkataan beliau ('Ali) kepada 'Umar bin al-Khatthab tatkala bermaksud hendak memimpin sendiri perang ke Persia (ومن كلامه) (البلاغه) .

Nahjul Balaghah adalah sebuah kitab yang meliputi pidato-pidato, surat-surat dan kalimat-kalimat pendek yang dianggap penyusunnya dari Hadhrat Ali (ra). Kompilator atau pengumpulnya ialah Muhammad bin Abi Ahmad Hasani (I. 359 H/970 - w. 406 H/1015) yang bergelar Syarif Radhi (الشريف الرضي) dan terkenal dengan sebutan Sayid Radhi merupakan salah satu ulama besar Syiah dan seorang penyair terkemuka pada zamannya.

Orang-orang berkata kepada Hadhrat Umar, **يا أمير المؤمنين، أنت أعلم بأهل العراق وجندك قد وفدوا** "Hudhur, Anda-lah yang paling paham mengenai para penduduk Iraq dan laskar kita di sana.

Ketika surat ini datang pada Anda, dengan [menjunjung] perintah Allah Ta'ala dan pertolongan-Nya, berangkatlah Anda bersama dengan pasukan Muslim sekutu anda. Namun janganlah

10 Tarikh ath-Thabari (تاريخ الطبري), tahun ke-21 Hijriyah atau 642 M (أحدى وعشرين), peristiwa di Nahawand (مذكر الخبر عن وقعة المسلمين والفرس) (بنيهاوند).

menempatkan mereka di tempat kering, karena dengannya akan sulit berjalan, dan janganlah kurang dalam memenuhi hak-hak mereka, sebab akan menjadikan mereka tidak bersyukur; dan janganlah menempatkan mereka di daerah basah, karena satu orang Muslim lebih kucintai dari uang sejumlah 100.000 dinar.

Ma'qal menuturkan, ‘Ketika Hadhrat Nu'man (ra) terjatuh, saya menghampiri beliau, kemudian saya teringat akan perintah beliau dan kembali berperang. Singkatnya, pertempuran berlangsung dengan sengit sepanjang hari, namun ketika memasuki malam hari musuh mengalami kekalahan dan

14 *Tarikh ath-Thabari (تاريخ الطبري)*, tahun ke-21 Hijriyah atau 642 M (إحدى وعشرين), peristiwa di Nahawand (مذكر الخبر عن وفاة المسلمين والفرس) (بنيهاوند).

medan peperangan jatuh ke tangan kaum Muslimin, dan banyak pemimpin besar Iran yang tewas terbunuh.’

Ma’qal menuturkan, ‘Setelah meraih kemenangan saya menghampiri Hadhrat Nu’mān (ra). Beliau masih bernafas.

Setelah berdiskusi dengan seorang utusan yang datang dari medan pertempuran, beliau sampai pada kesimpulan bahwa tidak ada pilihan selain mengambil tindakan militer lebih lanjut. Ini terjadi pada 17

15 *Tarikh ath-Thabari* (تاريخ الطبري), tahun ke-21 Hijriyah atau 642 M (إحدى وعشرين), (مذكر الخبر عن وقعة المسلمين والفرس بنهاوند).

Hijriah. Meskipun demikian, hingga suatu jangka masa yang panjang beliau tidak mengizinkan pasukan untuk maju lebih jauh. Namun, sekarang situasi tidak lagi mengizinkan untuk terus bersabar.